ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 12 мая 2023 г. № 301
г. Кызыл

Об итогах деятельности Министерства
дорожно-транспортного комплекса
Республики Тыва за 2022 год и о приоритетных
направлениях деятельности на 2023 год

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьей 14 Закона Республики Тыва от 11 апреля 2016 г.          № 160-ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию министра дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва Чыргал-оола Ш.А. об итогах деятельности Министерства дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва за 2022 год.
2. Определить приоритетными направлениями деятельности Министерства дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва на 2023 год:
1) обустройство международного пункта пропуска аэропорта г. Кызыла;
2) привлечение крупной авиакомпании «Сибирь» для осуществления межрегиональных авиарейсов по маршруту Кызыл – Новосибирск – Кызыл;
3) систематизацию доходной части и оптимизацию расходов регулярных перевозок пассажиров путем увеличения пассажиропотока, систематизации маршрутной сети и интервалов движения транспортных средств;
4) приведение в нормативное состояние автомобильных дорог Абакан – Ак-Довурак, Чадан – Ак-Довурак и Кызыл – Эрзин через инструменты проекта «Опорная сеть» или путем передачи в федеральную собственность;
5) разработку проектно-сметной документации мостовых переходов через реку Хемчик на автодороге Ак-Довурак – Чадан, через реку Енисей в с. Баян-Кол;
6) исполнение целевых показателей национального проекта «Безопасные качественные дороги».
3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритетных направлений деятельности Министерства дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва на 2023 год.
4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва от 29 марта 2022 г. № 142 «Об итогах деятельности Министерства дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва за 2021 год и приоритетных направлениях деятельности на 2022 год».
5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Донских В.А.

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг

3

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Тыва
        от 12 мая 2023 г. № 301

[bookmark: P34]П Л А Н
мероприятий по реализации приоритетных направлений
деятельности Министерства дорожно-транспортного комплекса
Республики Тыва на 2023 год

	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные за
исполнение
	Ожидаемый результат

	1. Обустройство воздушного пункта пропуска аэропорта г. Кызыла

	1.1. В рамках установленных полномочий принятие мер, направленных на завершение строительных работ по приспособлению здания аэровокзала для целей размещения воздушного пункта пропуска в аэропорту г. Кызыла
	июнь 2023 г.
	ФКП «Аэропорт Кызыл» (по согласованию), ФГКУ «Росгранстрой» (по согласованию), Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва
	завершение строительных работ по приспособлению здания аэровокзала для целей размещения воздушного пункта пропуска в аэропорту
г. Кызыла. Заказчик – ФКП «Аэропорт Кызыл» (далее – аэропорт Кызыл).
Завершение строительных работ по оборудованию и техническому оснащению воздушного пункта пропуска в аэропорту г. Кызыла. Заказчик – ФГКУ «Росгранстрой»

	1.2. В рамках установленных полномочий принятие мер, направленных на завершение строительных работ по оборудованию и техническому оснащению воздушного пункта пропуска в аэропорту г. Кызыла
	декабрь 2023 г.

	1.3. В рамках установленных полномочий принятие мер, направленных на проведение межведомственной комиссию по проверке соответствия пункта пропуска проектной документации
	февраль 2024 г.

	получение акта межведомственной комиссии по проверке соответствия пункта пропуска проектной документации, подтверждающего соответствие пункта пропуска проектной документации

	1.4. Обеспечение работ по изданию приказа Министерства транспорта Российской Федерации «Об открытии воздушного грузо-пассажирского пункта пропуска через государственную границу Российской Федерации в международном аэропорту Кызыл»
	апрель 2024 г.

	1.5. Ввод воздушного пункта пропуска в аэропорту
г. Кызыла в эксплуатацию
	июнь 2024 г.

	получение разрешения на выполнение международных авиарейсов и выполнение международных перевозок пассажиров воздушным транспортом через аэропорт г. Кызыла

	2. Привлечение крупной авиакомпании «Сибирь» для осуществления межрегиональных
авиарейсов по маршруту Кызыл – Новосибирск – Кызыл

	2.1. Проведение работ по получению ФКП «Аэропорт Кызыл» сертификата авиационной безопасности
	июнь 2023 г.
	ФКП «Аэропорт Кызыл» (по согласованию), РКП «АК «Тува Авиа», Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва
	получение сертификата авиационной безопасности аэропорта Кызыл

	2.2. Оказание содействия по подготовке служб ФКП «Аэропорт Кызыл» и авиакомпании «Тува Авиа» для обслуживания воздушных судов типа E-170
	июнь 2023 г.

	техническая подготовка служб и отделов аэропорта Кызыл, РКП «АК «Тува Авиа» для обслуживания воздушных судов типа E-170

	2.3. Начало осуществления авиакомпанией «Сибирь» авиарейса Кызыл – Новосибирск – Кызыл
	июль 2023 г.

	повышение качества предоставляемых транспортных услуг по маршруту Кызыл – Новосибирск – Кызыл на воздушных суднах типа Е-170

	3. Систематизация доходной части и оптимизация расходов регулярных перевозок пассажиров путем
увеличения пассажиропотока, систематизации маршрутной сети и интервалов движения транспортных средств

	3.1. Проведение анализа наиболее нерентабельных маршрутов по пригородным и межмуниципальным маршрутам Республики Тыва
	июнь 2023 г.
	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва, ООО «Туваавтотранс» (по согласованию)
	детальный анализ доходной/расходной части перевозчика ООО «Тувааавтотранс» в разрезе по маршрутам

	3.2. Оптимизация пригородной маршрутной сети регулярных перевозок пассажиров
	июнь-август 2023 г.
	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва, ООО «Туваавтотранс» (по согласованию)
	изменение схемы пригородных, межмуниципальных маршрутов Республики Тыва

	3.3. Снижение количества транспортных средств, выходящих на линию в межпиковое время, и увеличение количества транспортных средств в часы-пик
	май-август 2023 г.
	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва, ООО «Туваавтотранс» (по согласованию)
	изменение расписания пригородных, межмуниципальных маршрутов Республики Тыва

	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные за
исполнение
	Ожидаемый результат

	4. Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог Абакан – Ак-Довурак, Чадан – Ак-Довурак
и Кызыл – Эрзин через инструменты проекта «Опорная сеть» или путем передачи в федеральную собственность

	4.1. Текущий ремонт автомобильной дороги Абакан –  Ак-Довурак, участок км 267+000-км 272+000
	июнь-ноябрь 2023 г.
	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва, ГКУ «Тываавтодор»
	приведение в нормативное состояние автомобильной дороги регионального значения

	4.2. Текущий ремонт автомобильной дороги Чадан – Ак-Довурак, участок км 22+100-км 31+000
	июнь-ноябрь 2023 г.
	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва, ГКУ «Тываавтодор»
	приведение в нормативное состояние автомобильной дороги регионального значения

	4.3. Капитальный ремонт автомобильной дороги Кызыл – Эрзин – Госграница с Монголией, участок км 144+000 -км 149+000
	май-ноябрь 2023 г.
	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва, ГКУ «Тываавтодор»
	приведение в нормативное состояние автомобильной дороги регионального значения

	5. Разработка проектно-сметной документации мостовых переходов через реку Хемчик
на автомобильной дороге Ак-Довурак – Чадан, через реку Енисей в с. Баян-Кол

	Разработка проектно-сметной документации мостовых переходов через реку Хемчик на автомобильной дороге Ак-Довурак – Чадан, через реку Енисей в с. Баян-Кол
	май 2023 г.
- сентябрь
2024 г.
	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва, ГКУ «Тываавтодор»
	получение проектно-сметной документации

	6. Исполнение целевых показателей национального проекта «Безопасные качественные дороги»

	6.1. Приведение в нормативное состояние автомобильной дороги регионального значения и достижение целевых показателей по национальному проекту «Безопасные качественные дороги»
	ноябрь 2023 г.
	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва, ГКУ «Тываавтодор»
	доля автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения, соответствующих нормативным требованиям, план – 50 процентов (13,9 км)

	6.2. Приведение в нормативное состояние автомобильной дороги регионального значения и достижение целевых показателей по национальному проекту «Безопасные качественные дороги»
	ноябрь 2023 г.
	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва, ГКУ «Тываавтодор»
	доля дорожной сети городских агломераций, находящаяся в нормативном состоянии, план – 71,69 процента (4,2 км)